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1 ÚVOD

Tradice československého národopisu, jakožto vědní disciplíny, se

formovala od konce devatenáctého století. Nejdůležitějšími mezníky při

ustavování nové vědy byly bezpochyby založení oborového periodika

Český lid v roce 1891 a následně Národopisná výstava českoslovanská

v roce 18951, která měla velký úspěch, jak na poli vědeckém, tak na poli

široké veřejnosti. Během příprav výstavy v letech 1891–1895 vznikla

Národopisná společnost českoslovanská, čímž získala nově se formující

věda institucionální ukotvení. K tomu rovněž přispělo Národopisné

muzeum vzniknuvší ze sbírek exponovaných na výstavě. Zájem o

studium lidu, kultury a vesnického života v této době rozvíjely především

dvě hlavní osobnosti, Čeněk Zíbrt a Lubor Niederle, dodnes považované

za zakladatele oboru národopis. Lubor Niederle obohatil národopisnou

bibliografii o několik významných děl, nejznámějším jsou bezesporu

Slovanské starožitnosti. Čeněk Zíbrt, zaměřující se v první řadě na

kulturní dějiny, přispěl k ustavení národopisu především dílem Seznam

pověr a zvyklostí pohanských z VIII. věku či pětisvazkovou Bibliografií

české historie.

Po první světové válce se do čela oboru postavil Karel Chotek.

První republika byla charakteristická důrazem na čechoslovakismus, což

se do jisté míry odrazilo také do národopisu, kdy velký důraz byl kladen

na výzkumy vedené na Slovensku. Karel Chotek přinesl jeden z prvních

manuálů národopisné práce v díle Program soupisu národopisného,

přičemž stanovené techniky aplikoval na příkladu studia vesnice Široký

důl, z čehož vznikla stejnojmenná monografie. Z Chotkovy tvorby rovněž

1
Více informací k Národopisné výstavě viz: PARGAČ, Jan, a kol., Mýtus českého národa aneb

Národopisná výstava českoslovanská 1895, Praha 1996.
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stojí za zmínku především Lidová kultura a kroje v Československu či

Moravské Slovensko, na němž se spolupodílel Lubor Niederle.2

Období po převratu v roce 1948 se neslo ve znamení ukotvování

komunistické moci a budování socialismu. Národopis, jakožto věda

zabývající se lidem, byl jednou z nejdůležitějších společenských věd,

mající poskytnout oporu utvářející se kulturní politice státu. Avšak právě

ani národopis nebyl pro vládnoucí ideologii dokonalý, proto muselo dojít

především v období padesátých let k několika změnám na poli bádání.

Pro pochopení profilování oboru je nutné se vypořádat s důležitými

faktory, které dosavadní vývoj oboru neodmyslitelně ovlivňovaly. Jako by

se etnografové a etnologové tohoto období obávali, jelikož dosud

nevznikla ucelená publikace zabývající se historiografií oboru po druhé

světové válce.

Tato diplomová práce se proto věnuje popisu právě padesátých lét

v oboru národopisu potažmo etnografie, na kterou se během tohoto

období národopis přetransformoval. Jejím hlavním cílem je zhodnotit,

jakým způsobem marxistická ideologie3 ovlivnila styl vědecké práce.

2
Vznikem a formováním národopisu se zabývali například ROBEK, Antonín, Dějiny české

etnografie, Praha 1976; BROUČEK, Stanislav, České národopisné hnutí na konci 19. století,
Praha 1979.
3
Podstatou marxistické filozofie je historický materialismus. Tvoří jej tři základní složky:

základní princip, statická analýza a dynamická analýza. Základním principem společnosti je
bytí. Ideologové marxismu-leninismu poukazovali na důležitost materiální stránky lidského
života. Od této situace se následně vyvíjela duchovní stránka, neboť vznikaly určité formy
vědomí a myšlení společnosti. Rozhodující roli hraje podle teoretiků marxismu způsob výroby
materiálních statků, což znamená, jak lidé vyrábějí různé statky a nástroje důležité pro život.
Statická analýza pak obsahuje studium výstavby, struktury společné v jednom daném
okamžiku. V rámci této analýzy se objevují čtyři základní složky společnosti. Výrobní síly, které
zahrnují nástroje, lidský potenciál a zkušenosti z výroby. Druhým bodem jsou výrobní vztahy
mezi pracujícími, které vznikají z podmínek práce. Do právní a politické nadstavby se řadí
reálné poměry a instituce. Poslední složkou jsou formy společenského vědomí, kam patří
filozofie, morálka, umění atd. Výsadní postavení v tomto žebříčku zaujímají výrobní síly. V rámci
učení marxismu- leninismu je rozvíjena teze o základně a nadstavbě. Základnu tvoří výrobní
síly a vztahy, nadstavbu pak poměry a instituce se společenským vědomím. Podrobněji viz:
STALIN, J. V., O dialektickém a historickém materialismu, Praha 1950; BOCHEŃSKI, Josef M.,
Marxismus-leninismus. Věda nebo víra, Velehrad 1994 nebo také ŠEPTULIN, A. P., Filozofie
marxismu-leninismu, Praha 1972.

3

V souvislosti s tím je kladen důraz na osobnost Otakara Nahodila,

zástupce marxistické etnografie, který se výrazně zasadil o prosazování

nového typu vědy. Dále jsou na základě dobové literatury a především

hlavních oborových periodik postihnuty základní tematické a

metodologické principy, které byly v oboru užívány.

Práce je členěna do několika kapitol tvořících dva hlavní bloky.

První část se věnuje především obecným otázkám ustavení vědy.

Nejdříve jsou rozebrány národopisné konference, na nichž se národopisní

pracovníci snažili hledat nutná východiska pro novou vědu a kde rovněž

byly stanoveny základní úkoly, které měla nová národopisná věda plnit.

V padesátých letech proběhly celkem tři celostátní národopisné

konference, a to v letech 1949, 1952 a 1953, které napomohly ke

zformování etnografie pod sovětským vlivem. Posléze je věnována

pozornost právě nově stanoveným úkolům, na které se měli badatelé

zaměřit. Nastíněny jsou úkoly jako zhodnocení stavu bádání, studium

lidové kultury, jednotná metodologie a teorie, institucionální ukotvení,

rovněž nově stanovené plány studia proměny vesnice na cestě

k socialismu a studium dělnictva.

Opomenuta nezůstala ani hlavní oborová periodika, na jejichž

stránkách byly otištěny články zabývající se dobovou problematikou,

kromě toho zde byly prezentovány realizované výzkumy a publikace.

Rozebrány jsou časopisy Český lid pod vedením Olgy Skalníkové,

Československá ethnografie, jež vznikla pod taktovkou Otakara Nahodila,

který se následně stal vedoucím redaktorem, podle vzoru časopisu

Sovětskaja ethnografija Posledním zmíněným periodikem je Národopisný

věstník českoslovanský, který doplatil na vznik Československé

ethnografie, když bylo jeho vydávání zastaveno.
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Druhý blok se věnuje samotné osobnosti Otakara Nahodila, jakožto

hlavního představitele vědy. Pozornost je upřena především na stěžejní

oborové publikace vydané v padesátých letech, jimiž se Otakar Nahodil

zasloužil o prosazování vědy a zároveň také díla, kterými se stal vzorem

pro ostatní badatele. Rozebrány jsou práce zabývající se studiem

náboženství a prvobytné společnosti. Na konci práce se nachází příloha,

kde jsou prezentovány především rezoluce z národopisných konferencí a

pro ilustraci jsou uvedena některá díla Otakara Nahodila.

Diplomová práce vychází především z díla Otakara Nahodila, jehož

práce jsou cenným obrazem doby, ve které vznikly. Ústředním dílem se

stalo, jak pro institucionalizaci a metodologii československé etnografie,

tak pro diplomovou práci, Sovětský národopis a jeho pokroková úloha, ve

kterém Otakar Nahodil rozvedl základní teze a přístupy v sovětské

etnografii a poukázal na to, jak důležité je tyto postupy aplikovat na

československé prostředí. Nedílnou součástí tohoto procesu se staly

články publikované ve dvou hlavních oborových periodikách Českém lidu

a Československé ethnografii. Pro faktografické dokreslení údajů byly

využity dílčí studie především Lýdie Petráňové a Františka Bahenského

zabývající se rámcově problematikou padesátých let.

Důležitým zdrojem pro tuto práci se stal archivní výzkum, jež

dopomohl k dokreslení situace především o působení Otakara Nahodila

v oboru. Pro získání informací, byly využity Archiv Univerzity Karlovy

v Praze, který poskytl archiválie týkající se působení Otakara Nahodila na

FF UK, Archiv AV ČR a Archiv EÚ AV ČR, kde jsou uloženy dokumenty

týkající se účinkování Otakara Nahodila v oboru.

Tato práce si klade za cíl otevřít dosud neprobádanou


[…]


opírala o sovětský vzor.

Dalším úkolem, který byl národopisným pracovníkům udělen, bylo

vznik institucionálního zázemí. Za tímto účelem vznikl v roce 1954 Ústav

etnografie a folkloristiky ČSAV, jehož základy položilo sloučení Kabinetu

pro národopis a Kabinetu pro lidovou píseň. V nově vzniklých institucích

získala ustavující se národopisná věda velmi dobré zázemí. Pracovníci

Ústavu etnografie a folkloristiky ČSAV zaštiťovali realizované výzkumy a

zároveň bylo z jedné instituce dohlíženo na plnění úkolů a povinností

především podle stanov národopisných konferencí. Taktéž na pražské

univerzitě probíhaly změny pod záštitou vládnoucí ideologie. Starší

generace národopisných pracovníků v čele s Karlem Chotkem přešla do

ústraní a nastoupila mladá marxistická generace, pod jejímž vedením se

rozvíjel národopis v duchu marxismu-leninismu.
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Také na příkladu národopisných periodik lze sledovat, jak ideologie

ovlivnila chod vědy. Oficiálně byl Národopisný věstník českoslovanský

zastaven z finančních důvodů. Avšak lze předpokládat, že pravým

důvodem bylo ideologické ukotvení nově vzniklého časopisu

Československá ethnografie, neboť ta se stala hlavním nositelem

ideologie a vědy mezi periodiky. Český lid nezůstal oproti němu v pozadí

a pod vedením Olgy Skalníkové věrně plnil ideologickou objednávku. Již

v prvních číslech se objevovaly články, které se opíraly o teorii marxismu-

leninismu, zabývající se především budováním socialismu a ukotvením

nových úkolů vědy. Hlavním úkolem Českého lidu se stalo především

popularizovat vědu. Naproti tomu Československá ethnografie hrála roli

nositele teoreticko–metodologických otázek. Přinášela články striktně

korelující s marxistickou ideologie, čímž se stala učitelkou pro všechny

národopisné pracovníky. Proto se na jejích stránkách objevovaly studie

zabývající se teorií a metodologií výzkumu, rovněž také příspěvky

předních sovětských badatelů, jež měly být vzorem pro československé

vědce.

Ukázkou za všechny národopisné pracovníky posloužil Otakar

Nahodil. V padesátých letech se věnoval především otázkám

metodologie etnografické vědy a také studiu vzniku a vývoje náboženství.

V době své největší slávy byl velmi uznávaným badatelem, který do

etnografické bibliografie přispěl velkým množstvím děl, na jejichž

stránkách svědomitě prosazoval vládnoucí ideologii. Avšak, jak je patrné

z výše provedeného rozboru, jedná se pouze o jakési přetlumočené

marxistické definice, bez hlubšího vědeckého přínosu, jak lze vidět na

uvedených pasážích z jeho knih. Významná hodnota Nahodilova díla se

projevuje jako věrný odraz doby, avšak pro získávání vědeckých

informací jsou jeho práce nevyhovující. Ve svých názorech po dobu své

akademické kariéry v Československu zůstal Otakar Nahodil zcela
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konzistentní. Práce Jak vznikly náboženské pověry a Vznik náboženství

jsou strukturálně i obsahově shodné. Na ně navazující O původu

náboženství a Původ náboženství, rozsahově obsáhlejší, nepřinesl

významnější objev. Jediným rozdílem oproti dřívějším příspěvkům byl

velký počet příkladů pro doplnění jeho tvrzení.

Ve svých dílech svědomitě navazoval na sovětské badatele a

teoretiky marxismu-leninismu, čímž svědomitě plnil jeden z úkolů

národopisného pracovníka. To lze pozorovat rovněž při pohledu do

následujících let, když žádný badatel nedokázal na Nahodilovo dílo

navázat.

Na poli vědeckém skončil Otakar Nahodil počátkem šedesátých let,

kdy byl, podle jeho slov, nucen odejít z univerzity. Následně pak

emigroval do Německa, kde získat pozici profesora ve Freiburgu. Do

Československa se vrátil až po revoluci, kdy žádal o politickou

rehabilitaci. Jeho požadavek nebyl vyslyšen a definitivně tak upadl do

zapomnění. Otakar Nahodil zemřel v roce 1995, právě letos si

připomeneme dvacáté výročí jeho smrti.
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9 RESUME

The period after the overthrow in 1948 marked the stabilization of

communist power and the formation of socialism. Ethnography, being a

science studying populace, was one of the most relevant social sciences

during the creation of cultural politics of the state. The Master's thesis

researches the 50s of the field of ethnography and the evaluation of

Otakar Nahodil's importance, who thanks to his study in USSR obtained

valuable information on the methods of Soviet science that he

subsequently applied to Czech environment.

At conferences ethnographic workers established the basic

objectives of the currently being formed science. Ethnographers were

primarily supposed to valorize the hitherto state of research, the study of

a village on its path to socialism or the study of the working class with the

Soviet ethnography becoming the inspiration for that. These objectives

were reflected in the major professional journals, such as Český lid which

under the leadership of Olga Skalníková fulfilled the popularizing function,

followed by Národopisný věstník that abolished his existence because of

Československá ethnografie. The newly-created journal became the

bearer of the science according to socialist model.

The second part of the thesis devotes itself to the study of the work

of Otakar Nahodil with the main focus being the crucial professional

publications that were responsible for Otakar Nahodil's propagation of the

new form of the science. The works that made him an exemplar for other

researchers are analyzed. The main themes of Otakar Nahodil's scientific

interest were the studies of religion and primitive society. Both of these

fields of study were strongly influenced by the predominant ideology.

Otakar Nahodil ended his activities in the field of science at the end of the
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60s when he was forced to leave university. Consequently, he emigrated

to Germany where he got the job of a professor in Freiburg.

The main sources of the Master's thesis are the crucial works of

Otakar Nahodil, authentic publications and articles, individual studies and

archive research.
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10 PŘÍLOHY
