FAKULTA FILOZOFICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra antropologie

## PROTOKOL O HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Bc. Nela Všetická

Název práce: Otakar Nahodil a sovětizace národopisu v 50. letech 20. století

Vedoucí práce: *PhDr. František Bahenský*

### 1. CÍL PRÁCE (*uved'te, do jaké míry byl naplněn*):

Hlavním cílem práce je „zhodnotit, jakým způsobem marxistická ideologie ovlivnila styl vědecké práce. V souvislosti s tím je kladen důraz na osobnost Otakara Nahodila, zástupce marxistické etnografie, který se výrazně zasadil o prosazování nového typu vědy. Dále jsou na základě dobové literatury a především hlavních oborových periodik postihnuty základní tematické a metodologické principy, které byly v oboru užívány. Cíl práce byl splněn.

### 2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (*náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.*):

Obsahové zpracování diplomové práce je na standardní úrovni. Autorka se v práci snaží skrze Nahodilova kompédia analyzovat sovětizaci národopisu v inkriminované době, což se víceméně zdařilo. Některé pasáže působí více popisně.

### 3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce dílo splňuje požadavky kladené na práce tohoto typu. Členění práce je srozumitelné a přehledné, použitá literatura reprezentativní. Poznámky, citace a odkazy na literaturu jsou standardní, jazykový projev kultivovaný bez výrazných gramatických chyb.

### 4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkový dojem z diplomové práce je dobrý. Autorka se dostatečně seznámila s danou problematikou a následně ve výsledné práci velmi uspokojivě zanalyzovala 50. léta v oboru. Oceňuji pracovní nasazení autorky i velmi aktivní přístup při vytváření práce.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ *(jedna až tři)*:

1. Seznamte prosím komisi se základními závěry práce.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA *(výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě)*:

Velmi dobře.

Datum: 24.5.2015

Podpis: PhDr. František Bahenský

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie